МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 12

ПРИКАЗ

22.09.2021 г.                          ст. Новомышастовская                          № 256-О

Об утверждении плана мероприятий по повышению функциональной

грамотности обучающихся в МБОУ СОШ №12 на 2020-2021 учебный год

       В соответствии с приказом Министерства образования, науки и молодежной

политики Краснодарского края от 21.09.2021г. № 2979 «Об организации работы по

повышению функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций Краснодарского края» и в целях реализации комплекса мер,

направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся

МБОУ СОШ №12

 приказываю:

      1. Утвердить план мероприятий МБОУ СОШ №12 направленный на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на 2021-2022

учебный год (приложение 1).

     2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя

директора по УВР Солоха Ирину Ивановну.

    3. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор МБОУСОШ № 12                   О.П. Черная

Приложение 1

к приказу МБОУ СОШ №12

№ 256-О от 22.09.2021г.

План мероприятий, направленный на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся МБОУ СОШ №12

на 2021-2022 учебный год

№

п/п

Мероприятия Исполнители Сроки

1 Разработка и утверждение плана

мероприятий по формированию

функциональной грамотности

обучающихся МБОУ СОШ №12 на

2021-2022 учебный год

Администрация

школы,

руководители ШМО

Сентябрь 2021 г.

2 Создание тематического раздела по

вопросам формирования

функциональной грамотности на сайте

МБОУ СОШ №12

Администрация

школы

Сентябрь 2021

3 Размещение плана мероприятий,

направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности

обучающихся, на 2021-2022 учебный

год на сайте школы

Администрация

школы

Октябрь 2021 г.

4 Внесение изменений в локальные акты,

регулирующие сферу формирования и

развития функциональной грамотности

Администрация

школы

Октябрь 2021 г.

5 Организация работы по внедрению в

учебный процесс банка заданий для

оценки функциональной грамотности,

разработанных ФГБНУ «Институт

стратегии развития образования

Российской академии образования»

Администрация

школы,

руководители ШМО

Ноябрь-декабрь

2021 г.

6 Контроль внедрения в учебный процесс

банка заданий для формирования и

оценки функциональной грамотности

Администрация

школы

Постоянно

7 Актуализация планов работы учителей

предметников в части формирования и

оценки функциональной грамотности

обучающихся

Учителя Октябрь 2021 г.

8 Заседания ШМО по вопросам

внедрения в учебный процесс банка

заданий для формирования и оценки

функциональной грамотности

Руководители ШМО Октябрь-ноябрь

2021 г.

9 Формирование заявки и обеспечение

повышения квалификации

педагогических работников по

формированию и оценке

функциональной грамотности

обучающихся

Администрация

школы

Постоянно

10 Формирование базы данных Администрация Октябрь 2021 г

обучающихся 8-9 классов 2021-2022

учебного года, участвующих в

формировании функциональной

грамотности по шести направлениям

(читательская грамотность,

математическая грамотность,

естественнонаучная грамотность,

финансовая грамотность, глобальные

компетенции и креативное мышление)

школы, учителя

11  Формирование базы данных

учителей, участвующих в

формировании функциональной

грамотности обучающихся 8-9 классов

по шести направлениям (читательская

грамотность, математическая

грамотность, естественнонаучная

грамотность, финансовая грамотность,

глобальные компетенции и креативное

мышление)

Администрация

школы

Октябрь 2021 г

12 Внедрение эффективных

педагогических технологий, приемов

работы, использование банка заданий

для формирования и оценки

функциональной грамотности

Администрация

школы,учителя

Постоянно

13 Участие в методических мероприятиях

по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности

Администрация

школы,учителя

Постоянно

14 Проведение родительских собраний по

вопросам формирования

функциональной грамотности для

родителей обучающихся МБОУ СОШ

№12

Классные

руководители

В течение года

15 Участие учащихся 5-х классов в

региональной комплексной работе по

оценке функциональной грамотности и

метапредметных результатов

Администрация

школы, классные

руководители

Декабрь 2021г.

16 Участие учащихся 6-х классов в

региональной комплексной работе по

оценке функциональной грамотности и

метапредметных результатов

Администрация

школы, классные

руководители

Декабрь 2021г.

17 Участие учащихся 7-х классов в

региональной комплексной работе по

оценке функциональной грамотности и

метапредметных результатов

Администрация

школы, классные

руководители

Декабрь 2021г.

18 Участие учащихся 8-х классов в

региональной комплексной работе по

оценке функциональной грамотности и

метапредметных результатов

Администрация

школы, классные

руководители

Февраль 2022г.

19 Анализ реализации плана мероприятий,

направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности

обучающихся МБОУ СОШ №12 в

Администрация

школы,руководители

ШМО, учителя г

Май 2022

2021-2022 учебном году

20 Разработка и утверждение школьного

плана мероприятий, направленных на

формирование и оценку

функциональной грамотности

обучающихся МБОУ СОШ №12 на

2022-2023 учебный год

Администрация

школы,

руководители ШМО

Июнь- август

2022г

		2022-02-02T09:50:18+0300
	МБОУ СОШ № 12